— 1 —

惠州卫生职业技术学院

遴选推荐省高职教育示范性产业学院

总结报告

根据《广东省教育厅关于组织开展 2023年省高等职业教育教学质量与

教学改革工程项目申报和认定工作的通知》（粤教职函﹝2023﹞19 号）文

件精神，按照学校 2023 年省质量工程项目申报和认定工作方案，于 2023

年 7 月 2 日组织校内外专家对学校的中医药康养产业学院、视光现代产业

学院等申报材料进行评审。现将评审情况总结如下：

一、遴选和推荐组织工作

学校教务部于 2019 年，2021 年分别启动了第一批、第二批产业学院

申报认定工作，经各二级学院推荐，专家评审、学术委员会审核、校内公

示等程序，先后确定视光现代产业学院（原雷诺视光产业学院）、中医药

康养产业学院等为校级产业学院。近年来，中医药康养产业学院、视光现

代产业学院扎实推进产业学院内涵建设，促进产学研转创用融合发展，项

目建设成效显著。

2023 年 7 月 2 日，按照评审要求，针对评审项目，遴选 7 名校内外专

家（校外行内专家 4 人、校内专家 3 人，专家名单见附件）成立专家组，

对中医药康养产业学院、视光现代产业学院项目进行申报评审。经项目组

陈述、专家提问、专家讨论表决等程序，专家组认为中医药康养产业学院、

视光现代产业学院项目紧密对接“南粤家政”、乡村振兴、“制造业当家”

等重点领域，且建设基础良好，一致同意中医药康养产业学院、视光现代

 — 2 —

产业学院作为推荐项目。2023年 7 月 4 日至 8 日在学校网站发布了《关于

2023 年省质量工程项目评审结果的公示》，公示期间无异议。

二、拟推荐项目概况

中医药康养产业学院，在国家提出传播中医药文化，“一老一小”普

惠服务，健康中国，乡村振兴等多重战略背景下，学校顺应新时代对康养

护育的需求，利用本校中医药康养专业群的优势，与以广东乐营教育投资

有限公司为主的 5家相关企事业单位共同构建。产业学院以“一老一小”

群体的中医药康养研学服务为产业主体，利用惠州乡村的环境与地理优势，

与村镇对接，以中医药文化研学、中药制剂研发等项目助力乡村振兴，打

造“一老一小”康养护育特色产业平台，正式运行近 2年。

视光现代产业学院，在全面落实习近平总书记指示“全社会都要行动

起来，共同呵护好孩子的眼睛，让他们拥有一个光明的未来”的时代背景

下，学校面对粤港澳大湾区视光产业升级需求，与惠州视光龙头企业广东

雷诺医疗科技有限公司为主联合成立视光现代产业学院，以满足近视防控

所需紧缺型视光技术人才培养的需要，进一步守护青少年视力健康，正式

运行 4年。

目前以上两个产业学院已经具有良好的建设基础，办学定位符合区域

经济社会和产业发展方向，合作企业具有独立法人资格，为本领域行业领

军型企业，以高职院校联合行业领军企业作为办学主体，有良好的管理体

制机制，组织管理架构相对独立，实现了产科教融合发展，并具备持续运

行保障，建设方案具体可行。专家组一致认为中医药康养产业学院、视光

 — 3 —

现代产业学院达到 2023 年省高职教育示范性产业学院评审标准，同意推

荐。

附件 1：2023 年省质量工程项目认定评审专家一览表

附件 2：2023 年省高职教育示范性产业学院项目推荐汇总表

                                         惠州卫生职业技术学院

2023年 7 月 11日

 — 4 —

附件 1：2023 年省质量工程项目认定评审专家一览表

 — 5 —

附件 2：2023 年省高职教育示范性产业学院项目推荐汇总表

序

号
产业学院名称 主要合作单位

产业学院院

长

项目负

责人
面向产业类型

1
中医药康养产业学

院

广东乐营教育投资有限

公司
毛一中 麦艳珍 乡村振兴、南粤家政

2 视光现代产业学院
广东雷诺医疗科技有限

公司
吴慧 江海东 制造业当家